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Minnesanteckningar möte med Fäbodgruppen  
(referensgrupp), 22/1 2020, Eldrimner i Ås 

Närvarande 

Tova Christoffersson, Talåsbuan, Kristina Åkermo, Östra Arådalen/Svedjevallen, Tin Gumuns, Karl‐

Tövåsens fäbod, Martin Söderkvist, Svedbovallen, Malin Johansson, Östra Arådalen, Birgitta Sundin, 

Eldrimner 

Lägesrapport 
Tova – inte så mycket tillverkning annat än smör och långfil, planerar att bygga mejeri, nu är de i färd 

med att bygga jordkällare med lecablock. 

Kristina – hade sin kor på Arådalen i somras, kommer eventuellt att vara på Svedjevallen (Bergs 

kommun, längs Fäbodvägen) nästa sommar 

Malin – hade totalt 12 djur på Arådalen i somras varav 2 mjölkande kor. Var med i Naturmorgon P1 

som sändes från norra Risberget, Malungsfors. En nätverkande sommar; flera personer än Malin, 

Lena och Kristina har varit engagerade på vallen. Jamtli spelade in en kulturmiljöfilm som ligger på 

youtube. Länk finns på Jamtli under Kulturmiljö, Kulturmiljö för alla och filmen heter Östra Arådalens 

fäbodvall. Deras 5‐åriga fäbodåtagande löpte ut 2019. 

Tin – tänkte ha 7 kor, men pga olyckligheter blev det till slut 5 mjölkkor. Då de tidigare haft det 

dubbla antalet blev det inte mycket produkter. Tin, Anna + anställd ungdom arbetade under 

säsongen. Tins son och svärdotter Anna har tagit över mejeriet och ladugården på Västbjörka och har 

8 kor som ska kalva i vår. De får förädla all mjölk då Arla infört mjölkinleverans‐stopp. 

Martin – i projektform med Järvsö kommun har Svedbovallen rustats med nytt ysteri och fikakök. 

Tyvärr blev det knappt om tid att planera verksamheten för en bra start. Resultatet blev att Martin 

körde hem mjölken till gården. Det gick ett tag men var inte hållbart, arbetet blev för tungrott vilket 

föranledde bryderier kring hur kombinera fäboddrift med gårdsmejeri‐företaget. En idé är att driva 

gårdsmejeriet som vanligt men att under sommaren tillverka enbart säsongsprodukter. Svedbovallen 

har många besökare och klart inför nästa sommar är att där kommer finnas killingar och kalvar. 

Inledning med diverse spörsmål 
Under ”mellantiden” 2020–21 beviljas 1‐åriga fäbodåtagande innan det nya Landsbygdsprogrammet 

formats. Hur det kommer att se ut sedan är oklart. 

Fäbodstödet är mer att betrakta som ett betesstöd; är oflexibelt, och ses tyvärr som marginellt inom 

lantbrukssektorn ansåg mötet. 

Samarbete är viktigt och svårt; alla måste ha genuint intresse och ”rätt” grund. Ibland är modellen 

inte riktigt rätt ibland personerna. Den ekonomiska grunden ansågs viktig; kontrakt kan behövas och 

att räkna på arbetsinsatser. Även viktigt med gemensamma mål och förväntningar på varandra. Det 

handlar om pengar och måste vara ekonomiskt försvarbart. Organisationen kring den 

vuxengymnasiala utbildningen Småbruk – fäbodbruk i CFL (Centrum för flexibelt lärande; 

motsvarande Komvux) regi i Gävleborgs län är ett exempel på ett samarbete som fungerar bra, med 

Annika Rudolfsson, Birgitta Höglund, Anders Persson och CFL. Ingela Kåreskog arbetar aktivt i 

Värmland och där kan det också finnas bra samarbetsformer att ta lärdom av. 

Virtuellt elstängsel på försök: har slagit väl ut på getter. Tekniken har utvecklats för att kunna beta 

av stora naturområden. 
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Tillbakablick 
Utvärderingar av studieresan till Alperna i september och kursen i ystning med Kristina Åkermo i 

november presenterades. Överlag bra återkopplingar och nöjda deltagare, poäng mellan 4,42‐4,92 

för resan och 4,5‐5 (av 5) för kursen.  

 

Nätverksträffen på Högbo Bruk: Mycket upplyftande att så många kom. Många är intresserade av 

mjölkförädling idag konstaterar mötet och önskade en kartläggning av hur många/vilka som faktiskt 

förädlar och vilka som är intresserade av att börja. Förslag: skaffa kunskap om läget regionalt genom 

nyckelpersoner som exempelvis Annika Rudolfson, Krype fäbod som träffar många som är 

intresserade av fäbodbruk. Sådana nyckelpersoner skulle ges information om projekt och aktiviteter 

med mera och fungera som kommunikationskanaler. 

Hemsidesidén som kom upp på uppstartsmötet i maj 2019 med tanken att där samla 

mjölkförädlande fäbodbrukare – produkter – kunder; kanske kan en sådan sida skulle vara till hjälp i 

en kartläggning.  

Birgitta har träffat nye ordförande Kenneth Johansson och nya sekreterare Carin Gisslén Schönning i 

FSF (Förbundet för svensk fäbodkultur och utmarksbruk). Förbundets medlemsantal har ökats från 

ett 40‐tal till 115 stycken på ett halvår; mycket positivt med nya tag liksom att mjölkförädlingen 

kommit högt upp på dagordningen uttryckte mötet. 

Förslag på aktiviteter och innehåll under resten av projekttiden 
Att erbjuda en dags rådgivning skulle vara bra, genom förslagsvis en rådgivningsturné sommaren 

2020. Erbjuda möjligheten brett och de som är intresserade får anmäla sig, först till kvarn. Tema: Hur 

du kan göra din ost smakrikare, öka kvaliteten och komma till rätta med problem. Utgå från platsen 

och just den fäbodens produkter. Kristina Åkermo som rådgivare skulle vara bra. Detta kommer att 

planeras in utifrån projektets resurser.  

Messmörsverkstad: vad är i grunden ett bra messmör/mese när det gäller textur, grynighet, smak 

etc.  ”Skulle önska att få veta exakt när messmöret ska tas upp.”  

Martin var med på en studieresa till Norge i Eldrimners tidigare Interreg‐projekt. De besökte även en 

säter där de kokade mese i en stor vedeldad koppargryta med platt botten. Till hjälp hade de en 

elomrörare med träskrapor till. Ett bra exempel på modernisering på en fäbod som sparar 

arbetskraft. 

Att hålla kurs för fäbodbrukare på en fäbod är ju behäftat med svårigheter eftersom man är 

upptagen på den egna fäboden men kanske det skulle kunna fungera innan alternativt efter säsong 

och att då träffas på Eldrimner för en meseverkstad. Förslag: Ann Klensmeden som lärare (har kokat 

mese i många år) eller någon från Norge. 

Nätverksträff (verkstad) nummer två:  

Lördag 18/4, dagen innan FSF:s årsmöte i Ekshärad i Värmland är ett bra datum. Förslag på innehåll: 

Användning av löpmage (som vi testade på kursen i januari med Ivan Larcher); var finns kunskapen 

och nyttjandet kvar; Östeuropa, Rumänien? Leta kunskap om användande av löpe från löpmage. (Ta 

kontakt med Institutet för språk och folkminnen till exempel.) Labba med löpmage på träffen; slakta 

ett lamm på plats och ta ur löpmagen. Tömma och stänga den, visa hur man torkar och förvarar den. 

Göra ett förtest i liten mängd mjölk för att kontrollera syrnings‐ och löpförmåga. Kristina Åkermo 

(veterinär) kan hålla i denna verkstad om vi hittar dilamm på plats; kolla med Ingela Kåreskog.  

Även användning av tätört är intressant – men svårt att jobba med i april – hur göra långfilskultur 

från scratch, i vilken fas ska tätörten plockas och vilken temperatur ska mjölken ha vid ympning etc. 

Detta är också ett intressant ämne för en verkstad som skulle kunna locka målgruppen ansåg mötet.  
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Angående löpetillverkning finns inte längre någon tillverkning i Sverige, dels beroende på att vi inte 

längre föder upp dikalvar. 

Andra idéer för verkstäder:  

Göra egna ostformar, planera och bygga kokhus (ritningar; kolla Jamtli till exempel), kanske skulle 

kunna rymmas i FSF:s projekt (läs längre fram). Vem har kunskap om detta (Erika Enckell, Inga‐Lis 

Bromé ska bygga).  

Tips: Lena Stålfelt (Ö:a Arådalen) som lärare i kurs/verkstad i att bygga jordkällare, kanske 

tillsammans med Tova Christoffersson som just nu håller på att bygga en jordkällare med 

utgångspunkt i lecablock. 

 

Renoveringspengar, vad finns det för stöd och hur söker man dem? Förslag: bjuda in Eva 

Karlsson/Agneta Andersson, Länsstyrelsen i Jämtlands län till nätverksträffen i höst för att reda ut 

detta.  

Nätverksträff (verkstad) nummer 3: 

Förslag: I oktober på Eldrimner med messmörsverkstad. Kombinera med information om 

renoveringsmedel (se ovan). 

Övriga förslag: 

I projektet ingår ett arbete med att dokumentera fäbodost. Inspel i frågan: Vad är en fäbodost? 

Tekniken är lika men var plats har sina förutsättningar, så hur ska man kunna säga vad en fäbodost 

är. Att dokumentera tillverkningsprocessen för att uppnå en slags standard (till exempel som 

underlag för en ursprungsmärkning) begränsar friheten att göra sin egen, ”moderna” fäbodost. 

Dessutom var traditionen en skummjölksost som kanske inte längre passar den konsumenten av 

idag. Eftersom tillverkningen av fäbodost varierar en hel del kan det var lite riskabelt att arbeta för en 

gemensam märkning eller varumärke. Eller så är tiden inte mogen ännu. Däremot kan det vara viktigt 

att samla kunskap och dokumentera metoder, ystningsförfaranden som används på olika fäbodar. 

Det borde hellre vara fokuset. 

Film 
Idén att göra en film om fäbodtillverkning av idag; gamla traditioner och moderna inslag, fick skjutas 

fram till denna sommar. Tin på Karl‐Tövåsen har Eldrimnerkurs 3–4/8 och stänger för säsongen den 

8/8. Filmning skulle kunna rymmas i augusti eller någon gång i början av säsongen. Birgitta håller 

kontakt med Tin om detta. Vad gäller filmningen enligt ursprungplanen, att även filma på 

Svedbovallen, anser Martin inte vara lämpligt än genom att uppstarten i fjol inte gick enligt plan. Det 

behövs mer tid för att komma igång och etablera verksamheten. Kanske kan vi komplettera med att 

filma där senare.  

Förslag på andra vallar att filma på: Nyssjön – fokus på smörtillverkning där. Östvallen – två 

generationer Sundeberg. Alf Sjödén – mycket kunnig i traditionerna. Erik Olofsson på Bräckvallen.  

Kommunikationskanaler och kontakter 
Facebook‐sidan Framtidens fäbodbruk: inte så mycket aktivitet än, lite länkar som läggs ut. Det kan 

ta tid att bygga upp och få sidan levande. 

Fäbodliv, en öppen fb‐sida.  

Förslag: nyttja bägge som informationskanal för projektet.  

Lite svårt och rörigt att finna information om man är ny i fäbodbranschen. Behov av ett virtuellt 

kunskapscentrum lyftes. 



Eldrimners fäbodprojekt 2019–2020    Birgitta Sundin, projektledare 

4 
 

Kontakta Hjalmar (Kronoborgs län) som arrangerade utmarkskonferensen på Frösön för Nätverket 

svenska kulturlandskap, han arbetar i Hantverkslaboratoriet med fokus på kunskap. Eventuellt kan 

det finnas möjligheter till samarbete, exempelvis i filmprojektet. Det finns en flik Fäbodbruket på 

Hantverkslabbets hemsida – kolla upp (Birgitta). 

Övriga frågor 
Ett dilemma lyfts med bristfälliga kunskaper hos vissa som håller ystningskurser på fäbod. En låg 

kunskapsnivå med risk för att felande, bristfällig information sprids kan vara skadlig för hela 

branschen. Hur skulle man kunna stävja detta, hur nå ut med information, typ vidareutbildning etc? 

Bra exempel finns där just mjölkrelaterade delar i utbildningar ligger på erfarna och kunniga 

fäbodystare/tillverkare. Förslag: kontakta kursarrangörer med flera för att informera om 

Branschlinjerna för fäbodnäringen och att Eldrimner finns som en resurs.  

”Mjölken är hjärtegrejen på fäboden.” – viktigt med kunskaper om mjölk, mjölkkvalitet, hygien och 

ystningsmetoder.   

Önskvärt att få in mer företagstänk i fäbodnäringen. Lägg inte för mycket energi på dem som inte 

önskar kunskap och kompetensutveckling, samtidigt beakta att dessa kan vara viktiga 

kunskapsresurser gällande det traditionella.  

Positivt och kul att det är så många nya som vill börja med fäbodbruk. Hur ta hand om dessa? Till 

exempel folkhögskolor är viktiga som förmedlare av kunskap och kontakter. Förslag: Informera dem 

om Eldrimner och fäbodprojekt med mera.  

En Idé att bjuda in politiker till Karl‐Tövåsens fäbod lyftes på studieresan till Alperna. Detta borde vi 

informera och uppmuntra FSF att titta på, genom Kenneth Johansson finns goda kanaler och 

påverkansmöjligheter politiskt. Tin är öppen för att ta emot ett besök under sommarsäsongen. 

Birgittatar med sig till mötet med FSF 4/2. 

PRV‐ärendet Fäbodost (Melkers Chark) – vad är status? FSF arbetar med frågan. Bra om det kan 

drivas vidare, till exempel utifrån den klagomöjlighet som finns enligt seminarium med PRV i Umeå 

2016 för ett skydd som inte använts under en längre tidsperiod; därmed att anse som ”förbrukat”.  

Birgitta stämmer av på mötet med FSF 4/2.   

 

 

                  
 


